

Le spese per l'acquisizione di immobilizzazioni tecniche, pari a L.63.131.443.939 , che costituiscono il 37,9% degli impegni totali, comprendono:

lire	56.944.287.176	spese per progetti presso UDR e laboratori	pari al	90,20%	del totale parziale
lire	199.716.939	spese per contratti ASI	pari al	0,32%	del totale parziale
lire	3.243.343.551	spese per progetti internazionali	pari al	5,14%	del totale parziale
lire	2.103.569.907	spese per progetti a finanziamento di privati	pari al	3,33%	del totale parziale
lire	640.526.366	spese per contratti con altri enti pubblici	pari al	1,01%	del totale parziale
totale	63.131.443.939			100,00%	

I Revisori nel corso delle verifiche di cassa espletate ne corso dell'anno hanno constatato la regolare tenuta delle registrazioni contabili e dei registri fiscali e segnalano che restano tuttora in attesa di definizione le questioni derivanti dai verbali redatti dall'autorità fiscale in merito a problemi in merito all'IVA ed al ritardo di un versamento IRPEF come segnalato nel verbale N° 1/97.

I Revisori in considerazione di quanto esposto:

Visto il decreto legislativo n° 506 del 30/6/94;

visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D. P. del 7/11/95;

esprimono parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 1998.

I revisori in adempimento dell'art. 10 del D.P. del 24/3/95;

- considerata l'organizzazione contabile posta in essere dall'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia;
- richiamate le osservazioni formulate nel corso dell'attività di riscontro amministrativo-contabile svolte nel corso dell'esercizio;
- attestano che le attività e passività esposte nel bilancio consuntivo sono realmente esistenti e sono correttamente esposte;
- che le valutazioni in merito al mantenimento dei residui attivi e passivi del bilancio di competenza 1998 trovano fondamento giuridico in atti perfezionati a tale data come da riscontro negli appositi allegati disposti dall'Ente ed opportunamente verificati;
- che il risultato finanziario della gestione 1998, il risultato economico e la consistenza patrimoniale sono determinati in modo corretto;
- che i dati esposti in bilancio e nei relativi allegati sono concordanti ed esatti;
- che le norme di contabilità e fiscali sono state correttamente applicate.

RELAZIONE AL BILANCIO PER LE SEPARATE ATTIVITA COMMERCIALI

Il Collegio dei revisori, in appendice al conto consuntivo del 1998, ha esaminato il bilancio relativo alle separate attività di natura commerciale poste in essere dall'ISTITUTO NAZIONALE PER LA FISICA DELLA MATERIA nel corso dell'esercizio. Gli atti disposti dall'Istituto presentano i seguenti dati:

ATTIVITA'

CREDITI VS. COMMITTENTI	2.054.973.893
COMMITTENTI PER FATTURE DA EMETTERE	1.289.939.250
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	1.843.246
MOBILI E ARREDI	10.810.000
ATTREZZATURE	7.910.000
COSTRUZIONI LEGGERE	26.350.000
IMPIANTO TELEFONICO	684.272
SOFTWARE	528.000
MACCHINE ELETTRONICHE	11.606.000
BENI PER LA RICERCA	777.942.015
LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE	915.921.442
CREDITI V/ERARIO	69.502.252
ERARIO C/IVA	72.363.000
CREDITO V/IST.PREVIDENZIALE	212.000
CREDITI DIVERSI	1.442.598
TOTALE ATTIVITA'	5.242.027.968

PASSIVITA'

FORNITORI	621.789.785
SEZIONE CENTRALE PER FONDI A DISPOSIZIONE	1.843.744.216
COMMITTENTI C/ANTICIPI	1.299.730.252
FONDO AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDI	7.534.940
FONDO AMMORTAMENTO BENI PER LA RICERCA	691.820.045

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

FONDO AMMORTAMENTO IMP. TELEFONICO	684.272
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	1.779.750
FONDO AMMORTAMENTO SOFTWARE	211.200
FONDO AMMORTAMENTO COSTR. LEGGERE	2.635.000
FONDO CONTR. IN CONTO CAPITALE	96.390.000
FONDO RISCHI SU CREDITI	66.394.294
FONDO RISCHI SU CREDITI TASSATO	139.272.269
FONDO T.F.R.	10.131.125
ERARIO C/RITENUTE ALLA FONTE	11.809.351
INPS C/CONTRIBUTI	1.903.000
ADDIZIONALE REGIONALE	169.889
DEBITI TRIBUTARI	149.304.000
FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	86.305.125
DEBITI PER MISSIONI	2.398.246
DEBITI PER BORSE DI STUDIO	202.992
DEBITI PER COLLABORAZIONI	10.000.000
COLLABORAZIONI DA RICEVERE	1.800.000
MISSIONI DA RICEVERE	223.349
AVANZI ES. PRECEDENTI	112.363.774
UTILE D'ESERCIZIO	83.431.094
TOTALE PASSIVITA'	5.242.027.968

PROFITTI E PERDITE**COSTI**

RIMANENZE INIZ. PER LAVORI IN CORSO DI ESECUZ.	1.327.378.206
STIPENDI PERSONALE DIPENDENTE	162.422.478
ONERI DEL PERSONALE	41.159.185
ACCANTONAMENTO AL T.F.R.	6.875.655
MENSA PERSONALE DIPENDENTE	4.016.000
COLLABORAZIONI E CONSULENZE	292.809.062
PRESTAZIONI DI SERVIZI	97.678.788

RICERCATORI BORSISTI	162.941.058
MISSIONI	105.528.596
BENI E MATERIALE DI CONSUMO	995.511.989
SPESE TELEFONICHE E POSTALI	9.233.757
CONSULENZE AMMINISTRATIVE	15.300.000
STAMPE E CANCELLERIA	267.766
SPESE BANCARIE	626.425
DIRITTI ED ONERI DOGANALI	13.723.966
CANONI DI MANUTENZIONE	60.219.337
SPESE ORGANIZZAZIONE CONVEGNI	84.476.414
ISCRIZIONE CORSI E CONVEGNI	1.008.056
SPESE MANUTENZIONE E RIPARAZIONE	28.896.667
SPESE DI RAPPRESENTANZA	1.571.000
SPESE INDEDUCIBILI	17.461.114
AMMORTAMENTO COSTR. LEGGERE	1.317.500
AMMORTAMENTO BENI PER LA RICERCA	10.937.757
AMMORTAMENTO COSTI PLURIENNALI	460.812
AMMORTAMENTO SOFTWARE	105.600
AMMORTAMENTO ATTREZZATURA	1.186.500
AMMORTAMENTO MOBILI E ARREDO	367.440
AMMORTAMENTO ANTIC. COSTR. LEGGERE	1.317.500
AMMORTAMENTO ANTIC. BENI PER LA RIC.	7.758.851
AMMORTAMENTO ANTIC. MOBILI E ARREDI	97.560
ACC.TO FONDO RISCHI SU CREDITI	16.724.566
ACC.TO FONDO RISCHI SU CREDITI TASSATO	139.272.269
IMPOSTA IRPEG	149.304.000
STRUTTURA E SPESE GENERALI PROMISCUE	109.309.442
DIFFERENZE CAMBI	1.796.780
INTERESSI DI MORA E PENALITA'	521.000
ARROTONDAMENTI PASSIVI	799
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	17.308.762
TOTALE COSTI	3.886.892.657
UTILE NETTO	83.431.094
	3.970.323.751

RICAVI

PROVENTI DA STUDI E RICERCHE	3.043.318.841
LAVORI IN CORSO DI ESECUZIONE	915.921.442
SOPRAVVIVENENZE ATTIVE	10.639.629
DIFFERENZE CAMBI	443.739
ARROTONDAMENTI ATTIVI	100
TOTALE RICAVI	3.970.323.751

L'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia chiude il bilancio relativo alle separate attività commerciali per l'anno 1998 con un utile netto di L.83.431.094. Infatti nel conto profitti e perdite evidenzia costi per L. 3.886.892.657 e ricavi per L.3.970.323.751.

Fra i costi sono contabilizzate, secondo la vigente normativa, le rimanenze iniziali per lavori in corso di esecuzione, gli stipendi del personale in proporzione al loro impiego nei confronti delle attività considerate di natura commerciale, gli oneri riflessi per lo stesso applicati con le stesse percentuali di incidenza, i costi delle collaborazioni specifiche, i costi dei ricercatori e borsisti assunti con specifici compiti attinenti dette attività, i beni appositamente acquistati ed i costi dei materiali impegnati e tutte le spese a tale attività direttamente o proporzionalmente riferibili.

Fra i costi sono, inoltre, inclusi gli ammortamenti dei beni secondo le norme civilistiche e regolamentari. In riferimento agli stessi è da evidenziare che l'Istituto, per i beni acquistati per specifiche ricerche, con utilità finalizzata solo alle stesse, ha applicato l'art. 74 del T.U. che dà la possibilità di ammortizzare in un solo esercizio i beni strumentali di cui trattasi.

Fra i ricavi sono annotati i proventi per L.3.043.318.841 ed il valore delle lavorazioni in corso per L.915.921.442 oltre a sopravvenienze attive e differenze cambi per complessive L. 11.083.368.

L'Istituto ha fornito il dettaglio di ogni singolo dato inserito nelle attività e nelle passività dello stato patrimoniale.

La consistenza delle attività patrimoniali ascende a L.5.242.027.968 mentre le passività raggiungono lo stesso importo con l'applicazione dell'utile netto di esercizio di L.83.431.094 come da determinazione dal conto profitti e perdite.

Per le singole voci si fa rinvio agli appositi prospetti ed alla relazione dell'Ente.

I revisori evidenziano che il bilancio delle separate attività commerciali svolte dall'Istituto è stato redatto nel rispetto degli articoli 2424 e 2425 bis del codice civile e secondo le tecniche contabili delle imprese contemplate alle caratteristiche proprie dell'Istituto che, avendo finalità scientifiche, quindi non di lucro, solo occasionalmente esercita attività definite commerciali.

Si evidenzia, pertanto, ulteriormente che, coerentemente alla propria natura, il risultato di esercizio tende alla parità, nel caso specifico si è, come già detto, evidenziato un utile per il quale l'Ente provvederà a presentare nei termini di legge apposita denuncia fiscale.

Ciò posto, i Revisori:

visto il decreto legislativo n°506 del 30/6/94;

visto il regolamento di amministrazione e contabilità esprimono parere favorevole.

Letto, confermato e sottoscritto.

I Revisori:

Dr. Vittorio Pagano

Dr. Luigi Mattei

Dr. Remo Di Lisio

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Previsioni Variazioni				Gestione di competenza		Differenze rispetto alle previsioni	
Numero	Denominazione	Iniziale	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da recutare (8-7)	Totale accertati (7+8)	(6-9) + " - "
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	Avanzo di amministrazione	49.021.518.288			51.769.139.399			51.769.139.399	
	Fondo iniziale di cassa sede centrale								
	Fondo iniziale di cassa costanti								
	Fondo iniziale sedi decentrate								
	TITOLO II								
	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI								
	CORRENTI								
	Categoria 3								
	Trasferimenti da parte dello Stato								
2.03.01	Fondo di dotazione	5.276.495.777	978.165.147		6.254.660.924	6.244.660.924		6.244.660.924	10.000.000
2.03.02									
	Fondo gestione Sincrotroni di Trieste e di Grenoble	55.600.000.000	6.500.000.000		62.100.000.000	62.108.081.000		62.108.081.000	8.081.000
2.03.03	Contributi per attività di divulgazione scientifica		500.000.000		500.000.000	500.000.000		500.000.000	10.000.000
	Totale Categoria 3	60.876.495.777	7.978.165.147		68.854.660.924	68.852.741.924		68.852.741.924	8.081.000
	Categoria 4								
	Trasferimenti da parte delle regioni								
2.04.01	Regione Liguria		102.000.000		102.000.000	27.000.000	75.000.000	102.000.000	
	Totale Categoria 4		102.000.000		102.000.000	27.000.000	75.000.000	102.000.000	
	TOTALE TITOLO II	60.876.495.777	8.080.165.147		68.956.660.924	68.879.741.924	75.000.000	68.954.741.924	8.081.000

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Previsioni			Gestione di competenza			Somme accertate		Differenze rispetto alle previsioni	
		Variazioni									
Numero	Denominazione	Iniziali	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimasti da riscuotere (9-7)	Totali accertati (7+8)	in + (9-6)	in -	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	TITOLO III										
	ALTRE ENTRATE										
	Categoria 7										
3.07.02	Vendita di beni e prestazioni di servizio										
	Proventi per prestazioni di servizio				144.600.000			144.600.000			
	Totale Categoria 7				144.600.000			144.600.000			
	Categoria 8										
	Redditi e proventi patrimoniali										
3.08.04	Interessi attivi su mutui e depositi e conti correnti	2.000.000			2.000.000	33.642.254			33.642.254	31.642.254	
	Totale Categoria 8	2.000.000			2.000.000	33.642.254			33.642.254	31.642.254	
	Categoria 10										
	Entrate non classificabili in altre voci										
3.10.01	Donazioni di privati										
3.10.02	Da comitati, associazioni, fondazioni, ecc.										
3.10.03	Recupero e rimborsi										
3.10.04	Entrate eventuali										
	Totale Categoria 10										
	TOTALE TITOLO III	2.000.000			146.600.000	33.642.254	144.600.000	178.242.254	31.642.254		

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Gestione di competenza					Differenze rispetto alle previsioni	
Numero	Denominazione	Iniziali	Previsioni Variazioni		Somme accertate	Raccolte	Totali accertati	Differenze rispetto alle previsioni
			in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	TITOLO IV							
	ENTRATE PER ALIENAZIONI DI BENI PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI							
	Categoria 14							
	Riscossione di crediti							
4.14.04	Riscossione di prestiti ed anticipazioni a breve termine							
	Totale Categoria 14							
	TOTALE TITOLO IV							

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Gestione di competenza								
		Previsioni Variazioni			Somme accertate				Differenze rispetto alle previsioni	
Numero	Denominazione	Iniziali	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	Definitiva (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (9-7)	Totali accertati (7+8)	in (9-6)	in (6-9)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	TITOLO V									
	ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI									
	IN CONTO CAPITALE									
	Categoria 15									
5.15.01	Trasferimenti dello Stato									
5.15.02	Fondo di dotazione	34 223 504 223		7 590 665 147	26 632 839 076	26 632 839 076		26 632 839 076		
5.15.02a	Interventi per il mezzogiorno									
5.15.02a	Pic-Siride					704 835 501		704 835 501	704 835 501	
5.15.03	Funzione Pubblica per Progetto Pilota									
5.15.04	Potenziamento rete scientifica e tecnologica nelle aree depresse									
5.15.07	Multimediale					40 000 000		40 000 000	40 000 000	
	Totale Categoria 15	34 223 504 223		7 590 665 147	26 632 839 076	27.377 674.577		27.377 674 577	744 835 501	

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice			Gestione di competenza						Differenze rispetto alle previsioni	
			Previsioni Variazioni			Somme accertate				
Numero										
	Denominazione	Iniziali	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da riscuotere (9-7)	Totale accertate (7+8)	in + (9-6)	in - (6-9)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Categoria 15									
	Trasferimenti dalle Regioni									
5.16.01	Regione Liguria									
	Totale Categoria 16									
	Categoria 18									
	Trasferimenti da altri Enti									
5.18.01	Contratti CNR		259.000.000		259.000.000	246.194.958	12.605.042	259.000.000		
5.18.02	Contratti ASI		502.000.000		502.000.000		712.000.000	712.000.000	210.000.000	
5.18.03	Proventi derivanti da Enti Internazionali		5.000.000.000		5.000.000.000	261.937.863	5.267.014.796	5.530.472.659	530.472.659	
5.18.04	Proventi derivanti da Enti Privati Nazionali		2.000.000.000		2.000.000.000	586.417.452	2.406.919.992	2.995.177.444	695.177.444	
5.18.05	Contratti ENEA		130.000.000		130.000.000		18.000.000	18.000.000		112.000.000
5.18.06	Contratti da altri Enti Pubblici		170.000.000		170.000.000	91.803.001	61.125.112	151.128.333		16.871.667
	Totale Categoria 18		8.361.000.000		8.361.000.000	1.188.573.274	8.479.905.162	9.668.478.436	1.436.350.183	128.871.647
	TOTALE TITOLO V	34.223.504.323	8.361.000.000	7.590.645.147	34.993.839.076	28.566.247.851	8.479.905.162	37.046.153.013	2.052.313.937	

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Previsioni			Gestione di competenza			Differenze rispetto	
		Variazioni			Somme accertate			alle previsioni	
Numero	Denominazione	Iniziali	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	Definitive (3+4-5)	Raccolte	Rimaste da recupero (5-7)	Totale accertate (7+8)	Differenze (9-6)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	TITOLO VII								
	PARTITE DI GIRO								
7.22.01	Ritenute Erariali	1.600.000.000	2.900.000.000		4.500.000.000	1.209.112.723		1.209.112.723	1.290.667.277
7.22.02	Ritenute previdenziali ed assistenziali	210.000.000			210.000.000	505.046.033		505.046.033	295.046.033
7.22.04	Entrate per conto terzi	1.000.000	2.000.000		3.000.000	2.489.684		2.489.684	510.116
7.22.06	Partite in sospeso	1.200.000.000	24.800.000.000		26.000.000.000	24.059.801.154	1.828.661.285	25.888.466.439	111.511.561
7.22.07	Imposta sul valore aggiunto	500.000.000			500.000.000	197.322.049	153.624.133	550.946.182	50.946.182
	Totale Categoria 22	3.511.000.000	27.702.000.000		31.213.000.000	27.973.993.643	2.183.587.859	30.157.581.502	1.402.711.154
	TOTALE TITOLO VII	3.511.000.000	27.702.000.000		31.213.000.000	27.973.993.643	2.183.587.859	30.157.581.502	1.402.711.154

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1998
ENTRATE

Codice		Gestione di competenza								
Numero	Denominazione	Iniziali	Previsioni Variazioni		Definitive (3+4-5)	Somme accertate			Differenze rispetto alle previsioni	
			in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)		Riscosse	Rimaste da raccoltere (9-7)	Totale accertati (7+8)	(6-8) in 10	(6-9) in 11
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	RIEPILOGO DEI TITOLI									
	Titolo II	40.876.495.777	8.080.165.147		48.956.660.924	68.879.741.924	75.000.000	68.954.741.924	8.081.000	10.000.000
	Titolo III	2.000.000			146.600.000	33.642.254	144.600.000	178.242.254	31.642.254	
	Titolo IV									
	Titolo V	34.223.504.223	8.361.000.000	7.590.665.147	34.993.839.076	28.566.247.851	8.479.905.162	37.046.153.013	2.052.313.937	
	Titolo VI									
	Titolo VII	3.511.000.000	27.702.000.000		31.213.000.000	27.973.993.643	2.183.587.859	30.157.581.502	347.292.456	1.402.711.154
	TOTALE DELLE ENTRATE	98.613.000.000	44.143.165.147	7.590.665.147	135.310.100.000	125.453.625.672	10.883.093.021	136.336.718.693	2.439.329.847	1.412.711.154
	Fondo iniziale di cassa presso la sede centrale					1.123.196.019				
	Fondo iniziale di cassa contanti sede centrale					6.273.399				
	Fondo iniziale di cassa presso le unità di ricerca					3.594.715.998				
	TOTALE GENERALE	98.613.000.000	44.143.165.147	7.590.665.147	135.310.100.000	132.377.831.068	10.883.093.021	136.336.718.693	2.439.329.847	1.412.711.154